



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO CULTURA, TURISMO E
POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Dirigenziale	
N. 28/ 139	di data 20/11/24

Oggetto: SERVIZIO DI REFERENZA TECNICO ORGANIZZATIVA DEL PIANO GIOVANI DI ZONA TRENTO ARCIMAGA. CIG A00B877A77. CONTRATTO DD. 21/12/2023 N. 5000370804 G.E.C.O. SCS. ART. 60 E 120 CODICE CONTRATTI. MODIFICA CONTRATTUALE ANNI 2024-2026 ED EVENTUALE PERIODO PROROGA TECNICA GENNAIO - GIUGNO 2027

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

richiamata integralmente la propria determinazione dirigenziale n. 28/120 dd. 12/09/2023 con la quale è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento a terzi del servizio di referenza tecnico-organizzativa (RTO) del Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga, per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, con opzione di rinnovo per il biennio 2025-2026, previa valutazione del buon esito, oltre ad eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi, nell'annualità 2027 e prenotata la somma complessiva pari ad euro 162.260,00=. (IVA e ogni onere incluso);

dato atto che la procedura si è svolta con una RDO sull'applicativo provinciale ME-PAT alla quale sono stati invitati 5 operatori economici che avevano manifestato interesse dopo la pubblicazione dell'Avviso;

atteso che G.E.C.O scs – con sede a Trento in via R. Guardini n.58, c.f. e p.i. 02626760223 - è stata dichiarata aggiudicataria della gara per il Servizio di referenza tecnico organizzativa del Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, con opzione di rinnovo per il biennio 2025-2026, previa valutazione del buon esito, oltre ad eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi, nell'annualità 2027, e con propria determinazione dirigenziale n. 28/157 d.d. 15/12/2023 è stato impegnata la spesa totale complessiva di euro 162.260,00 (iva inclusa) così suddivisa:

- euro 46.360,00=. (euro 38.000,00 + IVA e ogni onere), per l'annualità 2024, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2023-2024-2025, che presenta la necessaria disponibilità (impegno n. 128781);
- euro 46.360,00=. (euro 38.000,00 + IVA e ogni onere), in caso di eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo, per l'annualità 2025, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2023-2024-2025, che presenta la necessaria disponibilità (impegno n. 128782);
- euro 46.360,00=. (euro 38.000,00 + IVA e ogni onere), in caso di eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo, per l'annualità 2026, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2026, al corrispondente capitolo del Peg 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità (impegno 132586);
- euro 23.180,00=. (euro 19.000,00 + IVA e ogni onere) sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul

Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2027, al corrispondente capitolo del Peg 2025-2027, in caso di eventuale proroga tecnica semestrale, da imputarsi ai fondi che saranno stanziati in sede corrispondente al medesimo capitolo;

richiamato l'art. 60 comma 1 del Codice dei contratti pubblici che sancisce l'obbligatorio inserimento delle clausole di revisione prezzi e, anche nel caso in cui le clausole di rinegoziazione siano (incolpevolmente o volontariamente) omesse, la richiesta di ri-equilibrio contrattuale potrà comunque essere avanzata "senza ritardo" in base all'art. 120 comma 8 del Codice, il quale decreta che il contratto "è sempre modificabile";

dato atto che la variazione del costo legato ai rinnovi contrattuali nazionali deve essere ammessa solo se supera il 5% dell'importo complessivo dell'appalto originariamente previsto, mentre la revisione del prezzo contrattuale da parte dell'Amministrazione deve comunque essere contenuta nell'80% della variazione stessa;

vista la nota di G.E.C.O. scs, ns. prot n. 277121 dd. 10/07/2024 in cui si comunicano gli aumenti del costo del personale che vengono ad impattare sul contratto in essere in conseguenza del rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per le Cooperative Sociali che si distribuiranno nei tre anni dal febbraio 2024 al dicembre 2026 e si richiede, per mantenere il livello orario di attività, un'integrazione pari ad euro 7.684,04= + iva 5% sui 3 anni 2024 – 2026, nello specifico: euro 1.218,12= nel 2024, euro 3.050,80= nel 2025 ed euro 3.415,12 nel 2026;

calcolando anche l'aumento di euro 1.707,56 (metà dell'anno 2026) per il periodo di sei mesi nell'eventuale proroga tecnica semestrale del 2027, si arriva ad un'integrazione pari ad euro 9.391,60=;

preso atto che l'Amministrazione è tenuta a prendere in carico l'istanza dell'appaltatore e a formulare una proposta di ri-equilibrio (revisione) in quanto la variazione del costo legato ai rinnovi contrattuali nazionali supera il 5% dell'importo complessivo dell'appalto originariamente previsto sui 3 anni 2024 – 2026 ed anche sul periodo dell'eventuale proroga tecnica semestrale del 2027;

preso atto che tale revisione deve comunque essere contenuta nell'80% della variazione stessa, si ricalcola l'aumento del contratto per proseguire nelle prestazioni in tal modo:

- per l'anno 2024 aumento pari ad euro 974,50 + iva 5%;
- per l'anno 2025 aumento pari ad euro 2.440,64 + iva 5%
- per l'anno 2026 aumento pari ad euro 2.732,10 + iva 5%
- per l'anno 2027 aumento pari ad euro 1.366,05 + iva 5%

vista la nota di Geco, ns. prot n. 373658 dd. 14/10/2024 in cui si comunicano gli aumenti dei costi del personale che vengono ad impattare sul contratto in essere in conseguenza del rinnovo del contratto integrativo territoriale delle cooperative sociali della Provincia Autonoma di Trento che si distribuiranno da gennaio 2025 al dicembre 2026 e si richiede, per mantenere il livello orario di attività, un'integrazione pari ad euro 885,43 + iva 5% per l'anno 2025 e seguenti;

abbinando tali richieste di integrazioni legate agli aumenti dei costi contrattuali che insieme superano il 5% dell'importo complessivo dell'appalto;

prendendo atto quindi anche di tale istanza e calcolando l'aumento del contratto applicando la percentuale permessa dalla legge dell'80%, si ricalcola l'aumento del contratto in tal modo:

- per l'anno 2025 aumento pari ad euro 708,34 + iva 5%;
- per l'anno 2026 aumento pari ad euro 708,34 + iva 5%;
- per il semestre 2027 aumento pari ad euro 354,17 + iva 5%;

visto la nota di valutazione dell'annualità 2024 prot. n. 416089 dd. 07/11/2024 che conferma

il buon esito e conseguente proroga del servizio di referenza tecnica per gli anni 2025 e 2026;

considerato inoltre che l'Amministrazione comunale ha valutato importante e necessaria la realizzazione di un momento di riflessione sui progetti realizzati durante l'anno nel Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga, che sia di autovalutazione, di promozione e di stimolo per i progettisti in corso e futuri e ritiene congruo organizzare tale laboratorio/evento sia nel 2024, che nel 2025 e nel 2026 coinvolgendo la cooperativa G.E.C.O. in quanto già aggiornata sull'argomento;

richiamato l'art. 120 del D. Leg.vo 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici 2023) dedicato alla modifica dei contratti in corso di esecuzione, nello specifico il comma 3 che permette l'aggiunta di prestazioni supplementari, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

- a) le soglie fissate all'[articolo 14](#) del D.Leg.vo 36/2023;
- b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture;

ritenuta rilevante, nei limiti previsti dall'art. 120 del D. Leg.vo 31/03/2023 n. 36, l'organizzazione di un evento di restituzione/formazione strettamente inerente al Piano Giovani di Zona da realizzarsi al termine di ciascuno dei tre anni di contratto;

visto il preventivo di G.E.C.O. scs, ns. prot. n. 0440081 d.d. 18/11/2024 per l'inclusione, all'interno del contratto per il servizio di referenza tecnico organizzativa 2024 – 2026, della realizzazione di un evento finale di restituzione/formazione sul Piano Giovani di zona Trento Arcimaga negli anni 2024, 2025 e 2026, in sinergia con l'ufficio Politiche giovanili, con il coinvolgimento dei giovani che hanno partecipato alle progettualità pgz, con l'obiettivo anche di rilancio di nuove progettualità stimolando i giovani con un format accattivante ed informale, per una spesa pari ad euro 2.000,00 (iva esclusa) ad evento;

ritenuto quindi opportuno affidare, all'interno del contratto per il Servizio di Referenza tecnico organizzativa, l'organizzazione di un evento finale di restituzione/formazione al termine di ciascuno dei tre anni di contratto, alla cooperativa G.E.C.O scs per un importo pari ad euro 2.000,00 + iva 5% ad evento, importo ritenuto congruo e nei limiti del 10 per cento del valore del contratto;

considerato pertanto che la spesa per il Servizio di Referenza tecnico organizzativa del Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga viene ricalcolata per l'aggiornamento dei costi legati sia ai rinnovi contrattuali nazionali e provinciali, sia per l'incarico dell'organizzazione di 3 eventi di restituzione/formazione finale sui progetti del Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga, in tal modo:

- per l'anno 2024 ad un importo complessivo di euro 40.974,50 al netto dell'iva al 5%, di cui 38.000,00 (incarico referenza tecnica) + 974,50 (80% dell'aumento dell'importo contrattuale) + 2.000,00 (aumento per incarico evento finale di restituzione);
- per l'anno 2025 ad un importo complessivo di euro 43.148,98 al netto dell'iva al 5%, di cui 38.000,00 (incarico referenza tecnica) + euro 708,34 (80% aumento provinciale) + 2.440,64 (80% dell'aumento dell'importo contrattuale) + 2.000,00 (aumento per incarico evento finale di restituzione);
- per l'anno 2026 ad un importo complessivo di euro 43.440,44 al netto dell'iva al 5%, di cui 38.000,00 (incarico referenza tecnica) + euro 708,34 (80% aumento provinciale) + 2.732,10 (80% dell'aumento dell'importo contrattuale) + 2.000,00 (aumento per incarico evento finale di restituzione);
- per l'anno 2027, da gennaio a giugno, nell'eventuale proroga tecnica semestrale ad un importo complessivo di euro 20.720,22 al netto dell'iva al 5%, di cui 19.000,00 (incarico referenza tecnica) + euro 354,17 (80% aumento provinciale) + 1.366,05 (80% dell'aumento dell'importo contrattuale);

preso atto che a seguito della stipula del contratto in essere l'associazione aveva specificato che l'iva applicata per il suo compenso sarebbe stata calcolata nella percentuale del 5%, mentre sul contratto, per mero errore materiale, era stata calcolata nella percentuale del 22%, e che, la cifra impegnata in eccedenza non è stata successivamente registrata tra le economie consapevoli degli imminenti aumenti contrattuali nazionali;

atteso pertanto che risulta necessario operare sul capitolo 1288 – “altri servizi” Centro di Costo 28.11 le seguenti economie sotto indicate da imputare agli impegni assunti sugli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027, assunti con determina 28/157 del 15/12/2023;

- per l'anno 2024 economia di euro - 3.336,78 (euro 46.360,00 - 43.023,22 (40.974,50 + iva 5%)) sull'impegno 128781;
- per l'anno 2025 economia di euro - 1.053,57 (euro 46.360,00 - 45.306,43 (43.148,98 + iva 5%)) sull'impegno 128782;
- per l'anno 2026 economia di euro - 747,54 (euro 46.360,00 - 45.612,46 (43.440,44 + iva 5%)) sull'impegno 132586;
- per l'anno 2027 economia di euro - 1.423,77 (euro 23.180,00 - 21.756,23 (20.720,22 + iva 5%)) da imputarsi ai fondi che saranno stanziati in sede corrispondente al medesimo capitolo;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; vista la deliberazione del Consiglio comunale **19.12.2023 n. 112**, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione **2024-2026 e successive variazioni**;

vista la deliberazione del Consiglio comunale **21.12.2023 n. 138**, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario **2024-2026 e successive variazioni**;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale **27.12.2023 n. 414**, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio **2024-2026 e successive variazioni**;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale **27.12.2023 n. 414**, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio **2024-2026**, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale n. 120/2023/05 prot. n. 452101 dd. 29/12/2023 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

d e t e r m i n a

1. di prendere atto che:

- G.E.C.O scs – c.f. e p.i. 02626760223 - è aggiudicataria della gara per il Servizio di referenza tecnico organizzativa del Piano Giovani di Zona Trento Arcimaga per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, con opzione di rinnovo per il biennio 2025-2026, oltre ad eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi, nell'annualità 2027;

- con propria determinazione n. 28/157 d.d. 15/12/2023 è stata impegnata la spesa totale complessiva di euro 162,260,00 (iva inclusa) così suddivisa:

- euro 46.360,00 (IVA e ogni onere incluso), per l'annualità 2024, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2023-2024-2025, che presenta la necessaria disponibilità (impegno n. 128781);
- euro 46.360,00 (IVA e ogni onere incluso), in caso di eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo, per l'annualità 2025, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2023-2024-2025, che presenta la necessaria disponibilità (impegno n. 128782);
- euro 46.360,00 (IVA e ogni onere incluso), in caso di eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo, per l'annualità 2026, sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2026, al corrispondente capitolo del Peg 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità (impegno 132586);
- euro 23.180,00=. (IVA e ogni onere incluso) sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2027, al corrispondente capitolo del Peg 2025-2027, in caso di eventuale proroga tecnica semestrale, da imputarsi ai fondi che saranno stanziati in sede corrispondente al medesimo capitolo;

2. di tenere conto dell'80% della revisione contrattuale dei contratti nazionale dei dipendenti assunti da Geco per il Servizio di Referenza tecnica, e quindi di aumentare il contratto con decorrenza febbraio 2024, con le modalità e in virtù di quanto puntualmente espresso in premessa, per proseguire nelle prestazioni, in tal modo:

- per l'anno 2024 aumento pari ad euro 974,50 + iva 5%;
- per l'anno 2025 aumento pari ad euro 2.440,64 + iva 5%
- per l'anno 2026 aumento pari ad euro 2.732,10 + iva 5%
- per l'anno 2027 aumento pari ad euro 1.366,05 + iva 5%

3. di tenere conto dell'80% del rinnovo del contratto integrativo territoriale delle cooperative sociali della Provincia Autonoma di Trento dei dipendenti assunti da Geco per il Servizio di Referenza tecnica, e quindi di aumentare il contratto con decorrenza gennaio 2025, con le modalità e in virtù di quanto puntualmente espresso in premessa in tal modo:

- per l'anno 2025 aumento pari ad euro 708,34 + iva 5%;
- per l'anno 2026 aumento pari ad euro 708,34 + iva 5%;
- per il semestre 2027 aumento pari ad euro 354,17 + iva 5%;

4. di procedere, per quanto sopra descritto, anche all'aumento del contratto per l'inclusione di un'attività ritenuta importante e necessaria quale l'organizzazione di un evento finale di restituzione/formazione al termine di ciascuno dei tre anni di contratto, per un importo pari ad euro 2.000,00 + iva 5% ciascuno, rimanendo dentro il 10% del valore del contratto;

5. di procedere, per quanto sopra descritto, anche alla registrazione delle seguenti economie di spesa sul capitolo 1288 – “altri servizi” sul Centro di Costo 28.11 con riferimento all'esercizio finanziario 2024 e seguenti del P.E.G. 2024-2026 e 2025-2027 modificando gli impegni 2024, 2025 e 2026, nel seguente modo:

- per l'anno 2024 di euro - 3.336,78 (euro 46.360,00 - 43.023,22 (40.974,50 + iva 5%)) sull'impegno 128781;
- per l'anno 2025 di euro - 1.053,57 (euro 46.360,00 - 45.306,43 (43.148,98 + iva 5%)) sull'impegno n. 128782;
- per l'anno 2026 di euro - 747,54 (euro 46.360,00 - 45.612,46 (43.440,44 + iva 5%)) sull'impegno 132586;
- per l'anno 2027 di euro - 1.423,77 (euro 23.180,00 - 21.756,23 (20.720,22 + iva 5%)) dando atto che la spesa di euro 21.756,23 trova copertura ai fondi che saranno stanziati in sede corrispondente al capitolo 1288 del Peg 2025-2027 annualità 2027;

6. di dichiarare che le intere obbligazioni diventano esigibili rispettivamente per euro 43.023,22 entro il 31 dicembre 2024, per euro 45.306,43 entro il 31 dicembre 2025, per euro 45.612,46 entro il 31 dicembre 2026 e per euro 21.756,23 entro il 31 dicembre 2027;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della relativa comunicazione;

8. di dare atto che, in alternativa al ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di ricevimento della relativa comunicazione.

Allegati in formato elettronico

//

Allegati in formato cartaceo

//

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Laura Begher

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 20/11/24



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO CULTURA, TURISMO E
POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Dirigenziale

N. 28/ 139

di data 20/11/24

Oggetto: SERVIZIO DI REFERENZA TECNICO ORGANIZZATIVA DEL PIANO GIOVANI DI ZONA TRENTO ARCIMAGA. CIG A00B877A77. CONTRATTO DD. 21/12/2023 N. 5000370804 G.E.C.O. SCS. ART. 60 E 120 CODICE CONTRATTI. MODIFICA CONTRATTUALE ANNI 2024-2026 ED EVENTUALE PERIODO PROROGA TECNICA GENNAIO - GIUGNO 2027

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
			Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata							
U	V	2024	06021.03.01288	U.1.03.02.99.999	2811			-3.336,78	"	141654 (1272289 8)
U	V	2025	06021.03.01288	U.1.03.02.99.999	2811			-1.053,57	"	141655 (1272289 9)
U	V	2026	06021.03.01288	U.1.03.02.99.999	2811			-747,54	"	141674 (1272684 0)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.

VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 22 novembre 2024